

Aanbesteding: Aansprakelijkheidsverzekering
Aanbestedende Dienst: Werkorganisatie Druten Wijchen
Referentie: 80736/80737/80738

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 4.3 Indeling van de inschrijving

Vraag:

In het schema staat niet vermeld dat de beschrijvingen van de gunningscriteria en de polisvoorwaarden meegestuurd moeten worden. Is dit juist?

Antwoord:

Bij inschrijving moeten de beschrijvingen van de gunningscriteria en de polisvoorwaarden worden meegestuurd.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 4.3 Indeling van de inschrijving

Vraag:

U geeft aan dat bij de inschrijving ook het Programma van Eisen ingediend moet worden. Echter deze heeft geen mogelijkheid tot ondertekening. Kunt u dit nog toevoegen en het document als Word document uploaden?

Antwoord:

Correct, dit wordt aangepast.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr. **Onderwerp:**
3 3.4.1 Bewijs geschiktheidseis 1

Vraag:

Helaas is het niet mogelijk om een afschrift DNB van de solvabiliteitsratio te overleggen. Kunnen wij volstaan met een door een externe accountant goedgekeurd jaarrapport met hierin de solvabiliteitsratio?

Antwoord:

Akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022
Label: Juridisch

Ref.nr.
4

Onderwerp:
PvE

Vraag:

Eis05 Verzekerden U geeft aan dat de lijst niet limitatief is. Het is mogelijk om verzekerden toe te voegen. Voor dekking is het noodzakelijk dat duidelijk is voor welke risico's (welke verzekerden) dekking wordt verleend. Een verzekerde kan worden toegevoegd, maar altijd na overleg en akkoord met de verzekeraar. Het is daarom niet acceptabel dat de lijst niet limitatief is. Wilt u dit verwijderen?

Antwoord:
Akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
5

Onderwerp:
PvE

Vraag:

Eis 13
Kunt u aangeven wat u bedoelt met kostenbesparende alternatieven? De dekking en de premie wordt gebaseerd op de door u geëiste dekking en opgegeven gegevens.
Hoe kunnen er dan kostenbesparende alternatieven zijn? En hoe beoordeelt u deze in de gunning?

Antwoord:
Het is ons niet duidelijk over welke eis dit gaat. Graag verduidelijken bij de volgende vragenronde.

Beantwoord op: 29-08-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
6

Onderwerp:
PvE

Vraag:

Eis 13

Het is gebruikelijk dat een premie wordt geïndexeerd en naverrekend. U geeft aan dat dit niet mag.

Dit werkt premie verhogend. Daarom adviseren wij u naverrekening en indexatie toch te accepteren. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

7

Onderwerp:

PvE

Vraag:

Eis 06m

Proceskostendekking artikel 8:75 en 8:75a Awb

Wij gaan er van uit dat het gaat om proceskosten gemaakt naar aanleiding van een gedekte aanspraak. Wilt u dit bevestigen?

Antwoord:

Correct.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

8

Onderwerp:

PvE

Vraag:

Eis 06m

Aanbesteding van opdrachten

Inschrijver hanteert de volgende voorwaarden, hiervan kan niet worden afgeweken:

Verzekerd is:

Schade door aanbesteding van opdrachten (werken, leveringen en diensten) en aanbesteding van concessies .

Maximaal voor een verzekerd bedrag van EUR 100.000,00 per aanspraak en EUR 200.000,00 per verzekeringsjaar.

Welke schade is niet verzekerd?

Gevolgschade.

- Hieronder wordt verstaan: derving van inkomsten en winst van aanbestedende partijen.

Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Niet akkoord. Gevolgschade valt er wel onder: "schade (inclusief vermogensschade, niet beperkt tot gevolgschade)". Onder gevolgschade valt alle schade die direct of indirect ontstaan is door de aansprakelijkheid.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
9

Onderwerp:
PvE

Vraag:

Eis 06k Productaansprakelijkheid

Deze dekking is bedoeld voor verzekerden die daadwerkelijk zelf producten maakt en levert.

Welke producten maakt de gemeente?

Antwoord:

Voor zover van toepassing, denk aan uitgifte paspoorten, identiteitskaarten en rijbewijzen.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
10

Onderwerp:
PvE

Vraag:

Eis 06h regionale samenwerking

Wij gaan er van uit dat de aansprakelijkheid van de aanbestedende gemeente zelf in verband met haar deelname aan de Gemeenschappelijke Regeling verzekerd moet zijn. Wilt u dit bevestigen?

Antwoord:

Indien u met de GR de Werkorganisatie Druten Wijchen bedoelt is dit correct.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
11

Onderwerp:
PvE

Vraag:

Eis 06e Verantwoordelijkheden en taken Burgemeester Politie

Inschrijver hanteert de volgende voorwaarden:

Wie is ook verzekerd?

De Burgemeester handelend als gezagdrager over de Politie.

Wanneer de politie in de gemeente optreedt bij:

- Handhaving van de openbare orde
- Uitvoering van hulpverleningstaken

Wat als de schade ook op een andere verzekering verzekerd is?

De andere verzekering gaat voor.

- Wij betalen niet het eigen risico bij de nadere verzekering.

Wat is niet verzekerd?

- Werkgeversaansprakelijkheid.

Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Het is ons niet duidelijk wat de vraag hier is. Graag verduidelijken bij volgende vragen ronde.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

12

Onderwerp:

PvE

Vraag:

Eis 06d Verantwoordelijkheden en taken Burgemeester Brandweer

Inschrijver biedt de volgende dekking.

Burgemeester / Veiligheidsregio

Voor de burgemeester gelden de volgende voorwaarden:

Wie is ook verzekerd?

De burgemeester, handelend als gezagdrager over de Brandweer zoals vermeld in de Wet veiligheidsregio's.

Wat als de burgemeester, handelend als gezagdrager over de Brandweer zoals vermeld in de Wet veiligheidsregio's, ook op een andere verzekering voor de schade verzekerd is. Of verzekerd had kunnen worden?

De andere verzekering gaat voor.

- Als de verzekerde daarop verzekerd is of verzekerd zou zijn als onze verzekering niet zou bestaan.
- Als de verzekerde daarop verzekerd had kunnen worden.
- Wij betalen wel de schade boven het verzekerde bedrag van de andere verzekering.
- Wij betalen niet uw eigen risico bij de andere verzekering.
- Wij betalen niet een door verzekerde gekozen eigen behoud.

Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Niet akkoord. Deze verzekering moet primaire dekking geven voor deze gevallen.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
13

Onderwerp:
PvE

Vraag:

Eis 06b inloop

Aanspraken die de gemeente ontvangt tijdens de looptijd van de nieuwe verzekering (ontstaan via deze aanbesteding) zijn gedekt op de nieuwe verzekering, mits de aanspraak niet bekend was bij de gemeente en de schade is ontstaan in de overeengekomen inlooperperiode.

Aanspraken die ontvangen zijn vóór ingangsdatum van de nieuwe verzekering, of aanspraken die bekend waren of redelijkerwijs bekend konden zijn bij de gemeente vóór de ingangsdatum van de nieuwe verzekering, zijn dus niet gedekt. Deze aanspraken dienen gemeld te worden bij de vorige verzekeraar op basis van de uitloopregeling, of moeten als omstandigheid bij deze verzekeraar worden gemeld.

Wij gaan er van uit dat u dit als “naadloos” aansluiten op de voorgaande verzekering bedoelt. Wilt u dit bevestigen?

Antwoord:

Correct.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
14

Onderwerp:
PvE

Vraag:

Eis05 Verzekerden

17

U geeft aan dat vrijwilligers en/of deelnemers in praktijkervaringsplekken ook verzekerden zijn. Om een goede risico inschatting te kunnen maken hebben wij meer informatie nodig. Kunt u aangeven wat u bedoelt met praktijkervaringsplekken? Wanneer ben je deelnemer en wanneer ben je vrijwilliger? Wat zijn de taken van deze personen? Om hoeveel personen gaat het?

Antwoord:

Het betreft o.a. leer-werktrajecten. Aantallen zijn momenteel niet bekend, dit wisselt.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

15

Onderwerp:

PvE

Vraag:

Eis05 Verzekerden

17

U geeft aan dat deze dekking alleen geldt voor zover er elders geen andere aansprakelijkheidsverzekering ten behoeve van deze verzekerden van kracht is. U geeft aan dat dit geldt bij verzekerden genoemd onder 11, 13, 14 en 16. Dit is niet acceptabel. Deze beperking moet gelden voor de onder 11, 13, 14, 15 en 16 genoemde verzekerden. Wilt u dit aanpassen?

Antwoord:

Akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

16

Onderwerp:

PvE

Vraag:

Eis05 Verzekerden

15. en 16. Stichtingen en verenigingen

U wenst dekking voor stichtingen, verenigingen en andere rechtspersonen die mede door de gemeente zijn opgericht in het kader van activiteiten van de verzekeringnemer en/of voor stichtingen, verenigingen en andere rechtspersonen waarin de gemeente een financieel belang heeft in de vorm van subsidies, leningen, participaties e.d. Het is voor inschrijver niet bekend om welke rechtspersonen het gaat en welke activiteiten zij verrichten. Dit is niet acceptabel.

Voor dekking is het noodzakelijk dat duidelijk is voor welke risico's dekking wordt verleend. Graag ontvangt inschrijver daarom een overzicht van alle rechtspersonen (inclusief haar activiteiten) die geen eigen aansprakelijkheidsverzekering hebben en dekking wensen onder deze verzekering. Alleen de rechtspersonen op dit overzicht, zullen meeverzekerd zijn op de polis.

Antwoord:

Niet akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
17

Onderwerp:
PvE

Vraag:

Eis05 Verzekerden

14. advocaten en procureurs die namens de gemeente optreden

U vraagt hier dekking voor advocaten en procureurs die namens de gemeente optreden. Deze personen zijn al verzekerd op een de aansprakelijkheidsverzekering van het kantoor of bedrijf waar zij werkzaam zijn. Daarnaast beschikken zij ook over een beroepsaansprakelijkheidsverzekering. Een dekking voor de beroepsaansprakelijkheid van de advocaat is op deze verzekering niet acceptabel. Deze eis moet dan ook vervallen. Wilt u dit bevestigen?

Antwoord:

Niet akkoord, het betreft secundaire dekking.

Beantwoord op: 29-08-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
18

Onderwerp:
PvE

Vraag:

Eis05 Verzekerden

9. Onderwijs

Wij nemen aan dat van alle hier genoemde verzekerden gaat om mensen die werkzaamheden verrichten voor een gemeentelijke school. Wilt u dit bevestigen?

Antwoord:

Correct.

Beantwoord op: 29-08-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
19

Onderwerp:
PvE

Vraag:

Eis 02 Verzekeringstermijn

Het is niet mogelijk een onopzegbaar contract voor een termijn van 4 jaar aan te bieden. Als er ontwikkelingen zijn die voor ons een reden is om aanpassingen door te voeren, wensen wij een recht om aanpassingen te mogen doen.

Vanzelfsprekend wordt van dat recht alleen dan gebruik gemaakt als dat redelijk is. Wij houden rekening met uw belang.

Kunt u instemmen met onderstaande clausule?

Clausule meerjarig contract

De verzekering is aangegaan voor 4 jaar.

Zien wij in een verzekeringsjaar een totaal van betaalde en gereserveerde schadelast van meer dan 65% van de door ons verdiende premie?

Dan hebben wij het recht per premievervaldatum de voorwaarden en de premies van de verzekering te wijzigen.

Wij zullen dit uiterlijk 6 maanden voor de premievervaldatum aan u doorgeven.

U kunt de voorgestelde aanpassing binnen 2 maanden na bekendmaking weigeren. Op uw verzoek stoppen wij de overeenkomst per eerstkomende premievervaldatum.

Antwoord:

Niet akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Aanbestedingsdocument 3.6

Vraag:

3.6.3. polisvoorwaarden

De NBA2017 beurspolisvoorwaarden komen wij bij de AVB voor gemeenten niet tegen. De NBA2017 beurspolisvoorwaarden zijn bij de AVB vervangen voor een marktconforme voorwaarden set specifiek voor gemeenten. Het is derhalve ondoenlijk/onmogelijk om al deze voordelen te beschrijven. Bovendien zijn de voorwaarden voor de gemeente vergelijkbaar met de concurrent. Daarnaast vragen wij ons af, hoe deze beoordeelt gaan worden en hoe u tot de puntenverdeling gaat komen en wanneer wij voor het maximum van 20 punten in aanmerking komen.

Aangezien dit een gunningscriterium is die wij niet in andere aanbestedingen voor de aansprakelijkheidsverzekering voor gemeenten tegenkomen, verzoek wij u om deze gunningscriterium te laten vervallen.

Antwoord:

Nee, dit suggereren wij niet.

Beantwoord op: 29-08-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Premieblad

Vraag:

U wenst een aansprakelijkheidsverzekering voor de gemeenten Druten en Wijchen en voor de werkorganisatie Druten Wijchen. Op het premieblad kan 1 totaal premie worden afgegeven.

Wij concluderen hieruit dat u 1 polis wenst te sluiten voor alle drie de rechtspersonen samen. Wilt u dit bevestigen?

Antwoord:

Dit is niet correct. Wij willen 3 polissen afsluiten.

Beantwoord op: 29-08-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Schadeoverzicht

Vraag:

Voor het berekenen van een adequate premie is een schadeoverzicht noodzakelijk.

Graag ontvangen wij van de gemeente Druten, de gemeente Wijchen en de werkorganisatie Druten Wijchen een gedetailleerd schadeoverzicht (inclusief schadelast, schadereserveringen en schadesoort) over de afgelopen 10 jaar.

Antwoord:

Niet akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Programma van Eisen, pagina 8, eis 13

Vraag:

U eist: Erkenning:

Indien door opdrachtnemer overwogen wordt om aansprakelijkheid te erkennen, claimant geheel of gedeeltelijk schadeloos te stellen, een schikking of coulanceregeling te treffen, een advocaat in te schakelen of een

procedure te starten, dient de gemeente daarvoor eerst haar akkoord te geven.

Opmerking:

Voor wat betreft de punten van erkenning, gehele of gedeeltelijke schadeloosstelling, schikking of coulanceregeling doorbreekt (en stelt ter zijde) deze Eis het gebruikelijke recht op regeling van de verzekeraar. Immers, als de gemeente niet instemt met erkenning, schadevergoeding of regeling, zal dat mogelijk leiden tot onnodige en onwenselijke extra inspanningen én onoverzienbare kosten voor de verzekeraar. Voor wat betreft de punten van inschakeling van een advocaat of het voeren van een procedure doorbreekt deze Eis het belang van de verzekeraar bij de zelfstandige regie op een zaak.

Vraag:

Wij verzoeken u deze Eis zodanig te wijzigen dat al deze punten onderwerp van verplichte afstemming en overleg vormen tussen de gemeente en verzekeraar zonder verplicht akkoord van de gemeente

Antwoord:

Niet akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
24

Onderwerp:

Programma van Eisen, pagina 7, eis 9

Vraag:

U eist: Melding:

Indien een schade gedurende de behandeling alsnog boven het eigen risico blijkt uit te komen zal de schade alsnog bij opdrachtnemer gemeld kunnen worden. Opdrachtnemer zal deze melding niet beschouwen als een “te late melding” van de schade en zal de schade dan ook in behandeling nemen zonder daarvoor extra kosten in rekening te brengen.

Opmerking:

Uw eist dat de verzekeraar een melding die gedurende de behandeling door de gemeente alsnog boven het eigen risico blijkt uit te komen niet zal beschouwen als een te late melding ongeclausuleerd in tijd en termijn van melden. De verzekeraar kan dan op elk moment worden geconfronteerd met zaken die al langere tijd spelen en waarin onomkeerbare ontwikkelingen hebben plaatsgevonden. Dit brengt voor de verzekeraar (financieel) onoverzienbare en derhalve onwenselijke risico's met zich mee.

Vraag:

Is uw gemeente zich van hiervan bewust en is uw gemeente bereid deze eis zodanig te wijzigen dat deze conform onderstaande bepalingen wordt

geclausuleerd?

• Als een door de gemeente behandelde zaakschade of vermogensschade de looptijd van één jaar overschrijdt (dus ook als deze de eigen risicogrens nog niet heeft overschreden) bespreekt de gemeente deze verplicht met de verzekeraar. De verzekeraar behoudt zich dan het recht op overname van de behandeling voor.

Antwoord:

Akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
25

Onderwerp:

explosieven WO-II

Vraag:

Veel plaatsen in Nederland zijn een strijdtoneel geweest tijdens de Tweede Wereldoorlog. Explosieven werden ingezet, maar veel daarvan zijn niet geëxplodeerd. Indien u bekend bent met locaties waar zich nog munitie en /of explosieven bevinden dient er te allen tijde een risico-analyse te zijn uitgevoerd ter zake de omliggende opstallen van het betreffende terrein.

Antwoord:

Dit is geen vraag. Wat bedoelt u hier precies?

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
26

Onderwerp:

wegbeheer- en onderhoud

Vraag:

Welke maatregelen neemt de gemeente t.a.v. wegenbeheer en onderhoud?

Antwoord:

Regulier onderhoud.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
27

Onderwerp:

Boomveiligheid

Vraag:

Is er een schriftelijk beleid vastgelegd met betrekking tot boomveiligheidscontrole (VTA)? Zo nee, graag toelichten.

Antwoord:

Ja, het is een wettelijk verplichting dat wij hier aan moeten voldoen.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

28

Onderwerp:

onderhoud infrastructuur

Vraag:

Is er een schriftelijk beleid vastgelegd met betrekking tot het onderhoud van de infrastructuur? Zo nee, graag toelichten.

Antwoord:

Ja.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

29

Onderwerp:

onderhoud faciliteiten

Vraag:

Is er een schriftelijk beleid vastgelegd met betrekking tot het onderhoud van die faciliteiten? Zo nee, graag toelichten.

Antwoord:

Ja.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

30

Onderwerp:

Faciliteiten

Vraag:

Zwembaden, Sporthallen, Scholen, Stadions, Theaters, Musea, Bruggen/
sluizen, Havens, Tram/trein/bus/veerboot, Afvalinzameling,
Reinigingsdienst, Afvalscheiding, Recycling afval, Verbranding afval,
Medische diensten / GGD, Afkick centra, Dierentuinen, Recreatie plassen /

Camping, Molens, Speeltuinen, Pretparken, Reïntegratiebedrijf, Sociale werkplaats, Luchthaven (voormalige) vliegbasis, Energie voorzieningen /provider/bio centrales , Opvangtehuizen, Gevangenissen, AZC.

Antwoord:

Dit is geen vraag. Wat bedoelt u hier precies?

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
31

Onderwerp:
Sporthal

Vraag:

Wij verlenen alleen dekking voor de exploitatie van sport- activiteiten waarvoor de sporthallen zijn ingericht.

Antwoord:

Dit is geen vraag. Wat bedoelt u hier precies?

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
32

Onderwerp:
Evenementen

Vraag:

Indien de gemeente zelf evenementen organiseert waarvan aanspraken aangaande het organiseren van deze evenementen meeverzekerd dienen te worden vernemen wij graag welke evenementen dit zijn en welke activiteiten er plaats vinden. Dit kunnen overigens alleen evenementen betreffen welke binnen de gemeentelijke hoedanigheid vallen.

Antwoord:

Dit is geen vraag. Wat ziet u als evenement en wat bedoelt u precies met gemeentelijke hoedanigheid?

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
33

Onderwerp:
CAR verzekering

Vraag:

Beschikt de gemeente over een CAR verzekering?
Indien er op dit moment grote (> Euro 10.000.000,00) weg- water- of bouwprojecten plaatsvinden, of in de aankomende drie jaar zijn gepland, vernemen wij graag welke dat zijn.

Antwoord:

Alleen de gemeente Wijchen beschikt over een lopende CAR verzekering.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
34

Onderwerp:
Begroting

Vraag:

Zijn er tekorten/reserves in de begroting over de afgelopen drie jaren?

Antwoord:

Nee.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Contract

Ref.nr.
35

Onderwerp:
covid -19 inzet

Vraag:

Is de gemeente op enige wijze betrokken/verantwoordelijk is voor het fabriceren van productlijnen/ medische hulpmiddelen die rechtstreeks verband houden met het voorkomen van de verspreiding van COVID-19.

Antwoord:

Nee.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
36

Onderwerp:
Overname

Vraag:

Zijn er de laatste drie jaar activiteiten overgenomen uit zelfstandige entiteiten welke separaat verzekerd waren? Zo ja, dan vernemen wij graag om welke activiteiten dit gaat, de naam van de toen zelfstandige entiteit, het

aantal werknemers en een schade overzicht van de afgelopen 5 jaren.

Antwoord:

Nee.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

37

Onderwerp:

Laadpalen

Vraag:

Staat de gemeente derde partijen toe laadpalen voor elektrische voertuigen te plaatsen op gemeenteground? Zo ja, doet de gemeente dit onder voorwaarde dat een recht van opstal wordt gevestigd zodat de laadpalen eigendom blijven van de derde of heeft de gemeente hiervoor een ander beleid? In het tweede geval vernemen wij graag wat dit beleid is en een kopie van de overeenkomst tussen de gemeente en de leverancier(s) van de laadpalen.

Antwoord:

De gemeente staat het toe.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

38

Onderwerp:

Schadeoverzicht

Vraag:

Graag ontvangen wij een gespecificeerd en recent afgegeven schadeoverzicht in excelformaat over de periode 2016 t/m heden.

Antwoord:

Bij de tweede nota van inlichtingen wordt een recent schadeoverzicht gegeven.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

39

Onderwerp:

Eis13 Erkenning

Vraag:

Deze eis waarbij vooraf akkoord wordt vereist van de gemeente is

onredelijk. De schadebehandeling is immers voorbehouden aan de verzekeraar gelet op het feit dat haar financiële belangen in het geding zijn. Wij kunnen dus niet de zeggenschap over de schadebehandeling volledig aan de gemeente laten. Graag veranderen in 'vindt vooraf overleg plaats met de gemeente'.

Antwoord:

Niet akkoord, zie antwoord op vraag 13.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

40

Onderwerp:

Eis08m Premie

Vraag:

U wenst een vaste premie gedurende de gehele contractperiode. Wij willen jaarlijks de premie kunnen verhogen c.q. verlagen conform de CPI-index. Voor beide partijen is het van belang dat de prijs kan worden aangepast aan de kostenontwikkeling.

Kunt u daarmee akkoord gaan anders zien wij ons genoodzaakt de index nu al in de premie te verwerken.

Antwoord:

Zie antwoord vraag 6.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

41

Onderwerp:

Eis06m Bouwwerken

Vraag:

Bij deze eis vraagt u dekking voor de aansprakelijkheid van de gemeente in de hoedanigheid van opdrachtgever van werken, indien de eindwaarde van het werk minder dan € 50.000,- bedraagt, mits het werk wordt verricht door werknemers van de gemeente.

Deze eis lijkt ons innerlijk tegenstrijdig. Indien de gemeente opdrachtgever is van het werk wordt het werk immers per definitie niet uitgevoerd door eigen werknemers. Handhaving van deze eis zou er zodoende toe leiden dat er nimmer dekking is voor de gemeente als opdrachtgever van werken.

In de huidige marktvoorwaarden geldt overigens dat een uitsluiting van aansprakelijkheid voor schade als gevolg van werkzaamheden aan werken tevens geldt voor zover de gemeente zelf het werk uitvoert. Kunt u de eis hierop aanpassen?

U geeft verder aan dat de schade van derden verzekerd moet zijn tot een maximum van € 50.000,-. Wij vernemen graag of u dit daadwerkelijk wenst. Het is namelijk gebruikelijk dat indien schade voortvloeit uit werkzaamheden voor werken met een eindwaarde van minder dan € 50.000,-, de normale verzekerde som geldt. U verzoekt nu dus eigenlijk om een beperking van de dekking die afwijkt van hetgeen in de markt gebruikelijk is.

U geeft verder ook niet aan dat dit enkel voor zaakschade geldt. Zoals de eis nu is geformuleerd zou het namelijk ook letselschade en vermogensschade gelden. Ook dit is in de markt niet gebruikelijk. Een uitsluiting voor werken ziet in dergelijke gevallen louter op zaakschade. Het leek ons goed u hier in het kader van onze zorgplicht op te wijzen. Overigens bieden wij deze dekking standaard aan in het geval het werken betreft met een eindwaarde van minder dan € 100.000,-. Wellicht is het bovenstaande aanleiding voor u om de eis aan te passen.

Wij vernemen in elk geval graag of u akkoord kunt gaan met onderstaande bepaling:

14.1 Bouwwerken

Uitgesloten van dekking is de aansprakelijkheid van de verzekerde voor schade die verband houdt met schade aan zaken als gevolg van het optreden van verzekerde als opdrachtgever, uitvoerder, architect en/of constructeur van bouw-, sloop-, of andere civieltechnische werkzaamheden. Deze uitsluiting is niet van toepassing indien:

14.1.1 de schade aan zaken zijn oorzaak vindt in onjuiste informatie die door verzekerde is verstrekt aan degene aan wie het werk is uitbesteed.

14.1.2 verzekerde ten behoeve van het werk een Construction All Risk-verzekering of soortgelijke verzekering heeft gesloten, én die verzekering geen dekking biedt vanwege het enkele feit dat de schade buiten de verzekerde (onderhouds)termijn is ontstaan of veroorzaakt.

14.1.3 de eindwaarde van het werk minder dan € 100.000,- inclusief BTW bedraagt.

In geval het werk heiwerkzaamheden, het slaan of trekken van damwanden, bemaling of sanering omvat, geldt deze dekking enkel in het geval:

- a. verzekerde deze werkzaamheden twee weken voor aanvang heeft gemeld bij verzekeraar, en
- b. verzekeraar naar aanleiding van die melding schriftelijk heeft gemeld dat zij dekking biedt voor aanspraken die uit het werk voortvloeien.

14.1.4 Binnen het kader van dit artikel zijn voorts verzekerd aanspraken tot vergoeding van door een opdrachtnemer veroorzaakte schade aan bestaande

eigendommen van de gemeente als opdrachtgever tot een maximum van euro 100.000,00 exclusief BTW per jaar. Geen dekking wordt geboden voor schade aan het werk zelf.

Antwoord:

Er worden meerdere vragen gesteld. Graag één vraag stellen bij volgende vragenronde.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

42

Onderwerp:

Eis06m Aanbesteding van opdrachten

Vraag:

Het is gebruikelijk dat hieronder gevolgschade, waaronder wordt verstaan inkomsten- en winstderving van één van de aanbestedende partijen, wordt uitgesloten. Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

Vraag is niet duidelijk. Wat bedoelt u met aanbestedende partij?

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

43

Onderwerp:

Eis06k Productaansprakelijkheid

Vraag:

Wij kunnen wel dekking bieden voor de schade die het gevolg is van de levering van een gebrekkig product aan derden. Wij bieden echter geen dekking voor:

- Vermindering van waarde van de opgeleverde zaken.
- schade en kosten die verband houden met het terugroepen, vervangen, verbeteren of herstellen van, door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde, schade en kosten, ongeacht door wie de kosten zijn gemaakt of de schade is geleden, die verband houden met het geheel of gedeeltelijk opnieuw verrichten van, door of onder verantwoordelijkheid van verzekerde, uitgevoerde werkzaamheden. Is dat akkoord?

Antwoord:

Ja.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

44

Onderwerp:

Eis06h Regionale Samenwerking/Gemeensch. Regelingen

Vraag:

Aansprakelijkheid van verzekerde voortvloeiende uit Gemeenschappelijke Regelingen (conform Wgr) en regionale samenwerkingen zijn meeverzekerd, mits de activiteiten binnen de verzekerde hoedanigheid vallen en uitsluitend voor zover er elders geen andere aansprakelijkheidsverzekering ten behoeve van de verzekerde van kracht is. Onderlinge aansprakelijkheid is uitgesloten. Kunt u daarmee akkoord gaan?

Antwoord:

Niet akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

45

Onderwerp:

Eis06b Inloop

Vraag:

Een naadloze aansluiting tussen beide verzekeringen is naar de aard van de aansprakelijkheidsverzekering nimmer mogelijk. Elke AVB kent een beperkte inlooptermijn, zodat altijd de mogelijkheid bestaat dat een claim pas tijdens de looptijd van de nieuwe verzekering wordt ingediend - en dus niet op de oude verzekering gedekt is - maar toch buiten de inlooperperiode van de nieuwe verzekering valt. Deze mogelijkheid kunt u zoveel mogelijk beperken door een ruime inlooptermijn te nemen. In de eis geeft u min of meer aan de duur van de termijn over te laten aan de inschrijver, waarbij u aangeeft dat de termijn niet minder dan vijf jaar mag zijn. Op deze wijze loopt u het risico dat inschrijvers de inlooperperiode allen op vijf jaar zullen stellen om het premievoorstel zo laag mogelijk te houden. Het is echter de vraag of deze inlooptermijn, zeker ten aanzien van de besluitaansprakelijkheidszaken, voldoende voor u is. Dit is een afweging die u in beginsel zelf dient te maken. Wij raden u dan ook aan een concrete inlooptermijn in de eis te formuleren. Hiermee heeft u ook de garantie dat verzekeraars op dit punt onder dezelfde voorwaarden inschrijven.

Antwoord:

Is ter kennisgeving aangenomen.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

46

Onderwerp:

Eis05 Verzekerden 15, Stichtingen en verenigingen

Vraag:

U wenst tevens een aansprakelijkheidsdekking voor stichtingen, verenigingen en andere rechtspersonen die mede door de gemeente zijn opgericht in het kader van activiteiten van de verzekeringnemer. Wij wensen geen primaire dekking te verlenen voor deze groep verzekerden. Indien u dat wel wenst vernemen wij graag waarom. Tevens ontvangen wij graag een overzicht van deze verzekerden met omschrijving van de hoedanigheid, omzet/budget informatie en een overzicht van het schadeverleden.

Antwoord:

Niet akkoord. Dekking uitsluitend voor zover er elders geen andere aansprakelijkheidsverzekering ten behoeve van deze verzekerden van kracht is.

Beantwoord op: 29-08-2022**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

47

Onderwerp:

Eis05 Verzekerden Advocaten die namens gemeente optreden

Vraag:

Externe advocaten die namens de gemeente optreden hebben een door de beroepsorganisatie verplichte (beroeps)aansprakelijkheidsverzekering. Waarom wenst u daarnaast nog dekking via de gemeentelijke aansprakelijkheidsverzekering?

Antwoord:

Secundaire dekking.

Beantwoord op: 29-08-2022**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

48

Onderwerp:

Eis05 Verzekerden

Vraag:

U geeft aan dat de opsomming van de verzekerden niet limitatief zijn. De range aan verzekerden kan uiteraard worden uitgebreid maar alleen na overleg en akkoord van verzekeraar. Wij nemen aan dat u daarmee akkoord kunt gaan.

Antwoord:

Zie antwoord vraag 4.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

49

Onderwerp:

Eis03 Proceskosten

Vraag:

Betreffen dit proceskosten die voortvloeien uit bestuursrechtelijke procedures ter zake schadevergoeding? Zoals de eis wordt geformuleerd zouden dit proceskosten kunnen betreffen die op elke soort bestuursrechtelijke procedure van toepassing is, hetgeen uiteraard niet de bedoeling is. Het is uiteraard niet de bedoeling dat een aansprakelijkheidsverzekering dekking biedt voor kosten die geen verband houden met een aanspraak tot schadevergoeding.

Antwoord:

Zie antwoord op vraag 7.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

50

Onderwerp:

Eis02 Opzegtermijn

Vraag:

Kunt u akkoord gaan met een opzegtermijn van 4 maanden? Deze termijn is voldoende om in het geval van opzegging een nieuwe aanbestedingsprocedure op te starten.

Antwoord:

Niet akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

51

Onderwerp:

Eis02 Verzekeringstermijn

Vraag:

Een verzekeringstermijn van 48 maanden is niet mogelijk. De maximale termijn is een looptijd van 36 maanden met een wederzijdse

verlengingsmogelijkheid.
Kunt u hiermee akkoord gaan?

Antwoord:

Kunt u toelichten waarom 48 maanden niet mogelijk is?

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

52

Onderwerp:

Polisvoorwaarden

Vraag:

De polisvoorwaarden NBA2017 zijn niet gebruikelijk voor overheden. Voor (lokale)overheden zijn specifieke voorwaarden ontwikkeld. Voor zover bij ons bekend zijn er twee aanbieders in de markt. Wij kunnen u een voorwaardenvergelijking doen toekomen tussen de bij ons bekende partijen. Gaat u hiermee akkoord?

Antwoord:

Zie antwoord vraag 20.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Proces

Ref.nr.

53

Onderwerp:

Geschiktheidseis verzekeraar Rating/Solvabiliteit

Vraag:

Kunt u akkoord gaan met een kopie/verwijzing naar de S&P rating op de website van de betreffende verzekeraars?

Antwoord:

Niet akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Proces

Ref.nr.

54

Onderwerp:

Financiele eisen

Vraag:

Aan een gevolmachtigd agent hangt geen rating en zijn geen DNB vereisten van toepassing. Kunnen wij aannemen dat u met gegadigde de verzekeraar

bedoelt?

Antwoord:

Correct.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Proces

Ref.nr.

55

Onderwerp:

Inschrijving

Vraag:

Het is gebruikelijk dat indien een verzekeraar via een gevolmachtigd agent inschrijft de gevolmachtigde de UEA namens de betreffende verzekeraar invult. Deel IIA van de UEA bevat dan de gegevens van de verzekeraar. Deel IIB van de UEA bevat de gegevens van de gevolmachtigde. De gevolmachtigde ondertekend het UEA. Kunt u daarmee akkoord gaan?

Antwoord:

Niet akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Proces

Ref.nr.

56

Onderwerp:

Ondertekening UEA

Vraag:

Het interactieve pdf kan niet digitaal ondertekend worden. Als u om ondertekening vraagt dan dienen wij, per betrokken partij in onze volmacht, het volledige formulier van 10 pagina's te printen, ondertekenen om het daarna te scannen, op te slaan en te downloaden in het aanbestedingsplatform.

Ondertekening van het UEA formulier is niet verplicht als de handtekening betrekking heeft op meerdere documenten waarvan het UEA er één is. Dit staat in artikel 2 lid 2 Aanbestedingsbesluit.

PIANOo adviseert daarom aanbestedende diensten en entiteiten om in hun aanbestedingsdocumenten op te nemen dat een handtekening onder de inschrijving/aanmelding ook geldt als een ondertekening van het UEA.

Kunt u akkoord gaan met toezending van de ingevulde UEA en een separate ondertekende verklaring dat de UEA's naar waarheid en correct zijn

ingevuld?

Antwoord:
Niet akkoord.

Beantwoord op: 29-08-2022

Label: Proces